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1.인적자원 운용 4,250,772 4,200,836 49,936

1.교직원보수 3,678,172 3,701,696 -23,524

1.사립학교 교원보수 3,224,908 3,299,845 -74,937

1.기본급 1,872,000 2,160,000 -288,000

1.봉급 1,872,000 2,160,000 -288,000 봉급 : 4,000,000원*39명*12개월= 1,872,000,000

2.정액수당 1,133,668 0 1,133,668

1.정근수당 261,768 0 261,768 정근수당 : 2600000원*39명*2회= 202,800,000

정근수당가산금 또는장기근무가산금 : 

126000원*39명*12개월
58,968,000

2.성과상여금 177,450 0 177,450 성과상여금 : 4550000원*39명*1회= 177,450,000

3.가족수당 26,880 0 26,880 가족수당 : 70000원*32명*12개월= 26,880,000

4.교원보전수당 1,920 0 1,920 교원보전수당 : 40000원*4명*12개월= 1,920,000

5.교직수당 117,000 0 117,000 교직수당 : 250,000원*39명*12개월= 117,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,000 0 9,000
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*15

명*12개월=
9,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,240 0 9,240 보직교사수당 : 70,000원*11명*12개월= 9,240,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,080 0 28,080 담임수당 : 130,000원*18명*12개월= 28,080,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 5,400 0 5,400 실과교원수당 : 50,000원*9명*12개월 5,400,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*12개월*1명= 360,000

11.시간외근무수당 132,990 0 132,990
정액분,초과근무수당 : 310000원*39명*11

개월
132,990,000

12.관리업무수당 5,280 0 5,280 관리업무수당 : 440000원*1명*12개월= 5,280,000

13.정액급식비 65,520 0 65,520 정액급식비 : 140,000원*39명*12개월 65,520,000

14.명절휴가비 249,600 0 249,600 명절휴가비 : 3200000원*39명*2회= 249,600,000

15.명예퇴직수당 100 0 100 명예퇴직수당 : 100000원*1명*1회= 100,000

16.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325000원*2명*12개월= 7,800,000

17.학교운영지원수당 35,280 0 35,280 교원연구비 : 60000원*49명*12개월= 35,280,000

3.부담금 219,240 212,640 6,600

1.교직원법정부담금 219,240 212,640 6,600 연금부담금 : 360000원*30명*12개월 129,600,000

건강보험부담금 : 170000원*39명*12개월 79,560,000

재해보상부담금 : 28000원*30명*12개월 10,080,000
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4.실비변상등 0 326,200 -326,200

1.정액급식비 0 62,400 -62,400

2.명절휴가비 0 256,000 -256,000

3.직급보조비 0 7,800 -7,800

5.수당 0 601,005 -601,005

1.정근수당 0 257,720 -257,720

2.성과상여금 0 761 -761

3.가족수당 0 35,520 -35,520

4.자녀학비보조수당 0 2,405 -2,405

5.교원보전수당 0 840 -840

6.교직수당 0 120,000 -120,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 0 7,800 -7,800

8.교직수당가산금2(보직수당) 0 10,080 -10,080

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 0 32,760 -32,760

10.교직수당가산금5(실과담당수당) 0 3,600 -3,600

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360

12.시간외근무수당 0 124,000 -124,000

13.관리업무수당 0 5,159 -5,159

2.사립학교 직원보수 453,264 401,851 51,413

1.기본급 268,800 240,000 28,800

1.봉급 268,800 240,000 28,800 기본급 : 2800000원*8명*12개월= 268,800,000

2.정액수당 136,080 0 136,080

1.정근수당 27,040 0 27,040 정근수당 : 1270000원*8명*2개월= 20,320,000

정근수당가산금 또는장기근무가산금 : 

70000원*8명*12개월=
6,720,000

2.성과상여금 22,400 0 22,400 성과상여금 : 2800000원*8명*1회= 22,400,000

3.가족수당 6,720 0 6,720 가족수당 : 80000원*7명*12개월= 6,720,000

4.시간외근무수당 13,440 0 13,440
정액분, 초과근무수당 : 140000원*8명*12

개월=
13,440,000

5.정액급식비 13,440 0 13,440 정액급식비 : 140,000원*8명*12개월= 13,440,000
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6.명절휴가비 26,400 0 26,400 명절휴가비 : 1650000원*8명*2개월= 26,400,000

7.연가보상비 9,600 0 9,600 연가보상비 : 600000원*8명*2회= 9,600,000

8.직급보조비 14,160 0 14,160 직급보조비 : 147500원*8명*12개월= 14,160,000

9.학교운영지원수당 2,880 0 2,880 특수업무수당 : 30000원*8명*12개월= 2,880,000

3.부담금 48,384 42,624 5,760

1.교직원법정부담금 48,384 42,624 5,760 연금부담금 : 350000원*8명*12개월= 33,600,000

건강보험부담금 : 138000월*8명*12개월= 13,248,000

재해보상부담금 : 16000원*8명*12개월= 1,536,000

4.실비변상등 0 63,600 -63,600

1.정액급식비 0 13,440 -13,440

2.명절휴가비 0 26,400 -26,400

3.연가보상비 0 9,600 -9,600

4.직급보조비 0 14,160 -14,160

5.수당 0 55,627 -55,627

1.정근수당 0 26,600 -26,600

2.성과상여금 0 8,000 -8,000

3.가족수당 0 6,384 -6,384

4.자녀학비보조수당 0 1,203 -1,203

5.시간외근무수당 0 13,440 -13,440

2.기타 교직원보수 567,000 494,640 72,360

1.교직원대체인건비 567,000 447,840 119,160

1.교원대체인건비 567,000 447,840 119,160

1.기간제교원인건비 519,000 414,240 104,760 인건비 : 3750000원*10명*12개월= 450,000,000

명절휴가비 : 1800000원*10명*2회= 36,000,000

퇴직금 : 3300000원*10명*1회= 33,000,000

2.기간제교원법정부담금 48,000 33,600 14,400
4대보험기관부담금 : 400000원*10명*12개

월=
48,000,000

2.계약제교원인건비(기간제교사성과상여금)0 0 0

3.계약제교원인건비(기간제교사맞춤형복지비)0 0 0
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2.학교운영지원수당 0 46,800 -46,800

1.교원연구비 0 40,320 -40,320

1.학교운영지원수당 0 40,320 -40,320

2.제수당 0 6,480 -6,480

1.학교운영지원수당 0 6,480 -6,480

3.교직원 복지 및 역량강화 5,600 4,500 1,100

1.교직원연수 5,000 3,000 2,000

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교육경비 : 25000원*40명*1회= 1,000,000

2.정보화연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 정보화연수 : 25000원*40명*1회= 1,000,000

3.자율연수 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0
자율연수활성화및자율연수 : 25000원*40명

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 워크숍 및 연수 : 200000원*10회= 2,000,000

4.ICT활용교육지원(학교중심SW/AI교육을위한학생참여형수업연수지원)0 0 0

2.교직원복지 600 1,500 -900

1.퇴임식,스승의날행사 600 1,500 -900

1.교직원복지비 600 1,500 -900 행사용품구입 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.인건비재정결함지원(사립학교교직원맞춤형복지비)0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 910,462 1,107,518 -197,056

1.급식 관리 644,160 712,000 -67,840

1.학교급식운영 644,160 712,000 -67,840

1.영양사인건비 8,780 15,700 -6,920

1.무기계약직원인건비 8,780 11,500 -2,720 초과근무수당 : 440000원*1명*12개월= 5,280,000

퇴직(적립)금 : 2000000원*1명*1회= 2,000,000

연차수당 : 100000원*1명*15일= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 0 4,200 -4,200

2.조리사인건비 7,703 10,348 -2,645
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1.무기계약직원인건비 7,703 10,348 -2,645 초과근무수당 : 600000원*1명*10개월= 6,000,000

조리사수당 : 91150원*1명*2개월= 183,000

연차수당 : 95000원*1명*16일= 1,520,000

3.조리원인건비 135,690 289,104 -153,414

1.무기계약직원인건비 129,690 266,064 -136,374 연봉 : 1823000원*2명*11개월= 40,106,000

초과근무수당 : 460000원*7명*12개월= 38,640,000

퇴직(적립)금 : 2892000원*7명*1회= 20,244,000

연차수당 : 1300000원*7명*1회= 9,100,000

근속수당 : 490000원*2명*12개월= 11,760,000

정액급식비 : 130000원*2명*12개월= 3,120,000

가족수당 : 60000원*1명*12개월= 720,000

위험근무수당 : 50000원*2명*12개월= 1,200,000

명절휴가비 : 500000원*2명*2회= 2,000,000

정기상여금 : 450000원*2명*2회= 1,800,000

맞춤형복지비 : 500000원*2명*1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,000 23,040 -17,040
4대보험기관부담금 : 250000원*2명*12개월

=
6,000,000

4.급식재료구입비 419,000 301,860 117,140

1.급식용식재료비 419,000 301,860 117,140 식품비 : 41900000원*1회*10개월= 419,000,000

5.우유급식비 12,000 12,800 -800

1.우유대금 12,000 12,800 -800 우유대금 : 400원*200명*150일= 12,000,000

6.급식운영비 55,387 65,188 -9,801

1.일반수용비 22,900 30,900 -8,000 급식소모품구입비 : 5000000원*1회*4분기= 20,000,000

소규모수선비 : 500000원*2회= 1,000,000

무인경비용역료 : 50000원*12개월 600,000

출장여비 : 50000원*2명*3회= 300,000

각종검사수수료 : 250000원*4회= 1,000,000

2.전기요금 12,000 13,200 -1,200 전기요금 : 1000000원*12개월 12,000,000

3.상하수도료 6,000 6,600 -600 상하수도료 : 500000원*12개월 6,000,000

염승민 2021년 02월 04일 10시 39분 12초 5 전라북도교육청 강호항공고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 12,000 12,000 0 가스비 : 1000000원*12개월 12,000,000

5.기타공공요금 2,487 2,488 -1 전화요금 : 16000원*12개월 192,000

승강기관리비 : 60000원*12개월 720,000

해충방제 : 123000원*12개월 1,476,000

보험료 : 49500원*2회= 99,000

7.급식기구확충비 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000

8.대체인건비 5,600 7,000 -1,400

1.기간제직원인건비 5,600 7,000 -1,400
조리사및조리원대체인건비 : 700000원*2명

*4개월=
5,600,000

9.학교급식환경개선(학교급식기구및시설확충)0 0 0

10.학교급식운영(급식종사자인건비) 0 0 0

11.학기중급식비지원(농산어촌무료급식) 0 0 0

12.학교급식운영(급식종사원인건비지원) 0 0 0

13.학기중급식비지원(친환경농산물) 0 0 0

14.학교급식운영(코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비)0 0 0

15.고용유지지원금 0 0 0

2.기숙사 관리 198,150 271,350 -73,200

1.기숙사운영 198,150 271,350 -73,200

1.기숙사운영비 43,482 110,826 -67,344

1.일반수용비 29,822 49,000 -19,178 기숙입소비 : 50000원*147명*1회= 7,350,000

기숙사수선 : 2,476,000원*2동*1회= 4,952,000

냉난방기청소 : 90,000원*100실*1회= 9,000,000

간식비 : 4,000원*440명*2분기= 3,520,000

소모품 : 2,500,000원*1회*2분기= 5,000,000

2.운영수당 0 4,000 -4,000

3.전기요금 600 12,000 -11,400 전기요금 : 50,000원*1교*12개월= 600,000

4.기타공공요금 13,060 34,576 -21,516 위성방송수신료 : 80000원*1교*12개월= 960,000

전화요금 : 35000원*1교*12개월= 420,000
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무인경비용역료 : 210000원*1교*12개월= 2,520,000

상하수도요금 : 50,000원*1회*12개월= 600,000

방역소독 : 200000원*1회*12개월= 2,400,000

정수기유지보수 : 65000원*8대*10개월= 5,200,000

수질검사료 : 10000원*9대*4분기= 360,000

가스비 : 50,000원*1회*12개월= 600,000

5.비품구입비 0 11,250 -11,250

2.기숙사직원인건비 154,668 160,524 -5,856

1.봉급 25,800 24,000 1,800 청소용역료 : 2150000원*1명*12개월= 25,800,000

2.기간제직원인건비 111,228 120,324 -9,096 본봉 : 1,823,000원*3명*12개월= 65,628,000

초과근무수당 : 600000원*3명*12개월= 21,600,000

급식비 : 130,000원*3명*12개월= 4,680,000

근속수당 : 210000원*1명*12개월= 2,520,000

명절휴가보전금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 500000원*1명*1회= 500,000

연차수당 : 1,500,000원*3명*1회= 4,500,000

퇴직금 : 3300000원*3명*1회= 9,900,000

3.기간제직원법정부담금 17,640 16,200 1,440
4대보험기관부담금 : 490,000원*3명*12개

월=
17,640,000

3.기숙형학교지원(기숙사보유일반고기숙사운영비)0 0 0

3.보건관리 60,928 41,368 19,560

1.학생및교직원보건안전관리 15,338 14,360 978

1.학생건강검사 7,100 8,000 -900

1.학생복지비 7,100 8,000 -900 건강검진비(1학년) : 30000원*170명*1회= 5,100,000

소변검사비(2.3학년) : 1000원*400명*1회= 400,000

학생X선검사비(2.3학년) : 4000원*400명*1

회=
1,600,000

2.보건실운영 8,238 3,036 5,202

1.일반수용비 1,068 436 632
각종소모품구입및세탁 : 250000원*1회당*4

분기=
1,000,000
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정성행동검사(우편물)1학년 : 400원*170명

*1회=
68,000

2.교육운영비 3,270 0 3,270 보수교육(성관련) : 200000원*1명*1회= 200,000

성교육(2학년) : 400000원*1회= 400,000

성교육 : 8000원*90명*1회= 720,000

심폐소생술교육 : 20000원*80명*1회= 1,600,000

성고충위원교육 : 50000원*7명*1회= 350,000

3.학생복지비 3,900 2,600 1,300
약품구입 및 기타 : 1200000원*1회당*2분

기=
2,400,000

보건실비품교체및 수리 : 1500000원*1회= 1,500,000

3.교육 0 3,324 -3,324

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 0 3,124 -3,124

4.학교보건관리(감염병확산대비긴급예산) 0 0 0

5.[국고]학교보건관리(2020년흡연예방금연실천학교운영비)0 0 0

6.학교보건관리(여학생위생용품지원) 0 0 0

7.학교보건관리(코로나19대비방역물품구입지원비)0 0 0

8.2020코로나19대응열화상카메라구입예산지원0 0 0

9.[국고]학교보건관리(2학기코로나19대응단기인력(방역활동도우미)인건비)0 0 0

2.학교환경위생관리 45,590 27,008 18,582

1.먹는물관리 14,490 12,908 1,582

1.일반수용비 14,490 12,908 1,582 정수기유지보수 : 65900원*12대*12개월= 9,490,000

수질검사료 : 25000원*10대*4분기= 1,000,000

저수조청소료 : 2000000원*1회*2분기= 4,000,000

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
공기질측정검사수수료 : 700000원*1회*1교

=
700,000

3.방역관리 30,400 1,400 29,000

1.일반수용비 30,400 1,400 29,000 교사내소독 : 800000원*월2회*10개월= 16,000,000

방역용품구입 : 100000원*월2회*12개월= 2,400,000

공기청정기운영 : 1200000원*1회*10개월= 12,000,000
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4.공기청정기 0 12,000 -12,000

1.일반수용비 0 12,000 -12,000

5.학교보건관리(재해특교코로나19대응방역물품구입)0 0 0

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.특성화고장학금지원 0 0 0

5.학생복지 7,224 82,800 -75,576

1.학생복지운영 7,224 82,800 -75,576

1.졸업앨범제작 7,224 9,000 -1,776

1.교육운영비 7,224 9,000 -1,776 졸업앨범제작 : 43,000원*168명*1회= 7,224,000

2.학생교과서구입 0 19,800 -19,800

1.교육운영비 0 19,800 -19,800

3.학생교복구입 0 54,000 -54,000

1.교육운영비 0 54,000 -54,000

4.신입생교복구입비지원 0 0 0

5.교과서지원(고등학교교과서무상지원) 0 0 0

6.기타교육비지원(현장체험학습(수학여행)비 지원)0 0 0

7.방과후학교활동지원(저소득자녀자유수강권지원)0 0 0

8.[국고]교육급여지원(교육급여(교과서비지원금))0 0 0

3.기본적 교육활동 966,425 871,425 95,000

1.교과 활동 853,325 686,125 167,200

1.교과활동지원 26,525 23,425 3,100

1.학습준비물구입 3,200 1,600 1,600

1.학습준비물 3,200 1,600 1,600 학습준비물구입 : 200,000원*4종*4회= 3,200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,000 500

1.교육운영비 4,500 4,000 500
교사용교과서(지도서)구입 : 90,000원*50

명*1회=
4,500,000

3.보결수업관리 800 400 400

1.운영수당 800 400 400 보결수당 : 10,000원*20명*4회= 800,000

염승민 2021년 02월 04일 10시 39분 12초 9 전라북도교육청 강호항공고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.보충과정운영 15,625 4,225 11,400

1.일반수용비 1,800 2,400 -600 차량수리비 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

차량보험료,부담금 : 200,000원*2대*2분기

=
800,000

2.운영수당 200 200 0 강사료 : 40,000원*1명*5회= 200,000

3.연료비 1,525 1,525 0 차량유류 : 1,525원*1,000리터*1분기= 1,525,000

4.교육운영비 12,100 100 12,000 교육용소모품구입 : 50,000원*2종*1분기= 100,000

학력신장비 : 500000원*24학습*1회= 12,000,000

5.기초학력지도 2,400 1,200 1,200

1.운영수당 400 200 200 강사료 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교육용소모품구입 : 100000원*10종*2회= 2,000,000

6.학력신장비 0 12,000 -12,000

1.교육운영비 0 12,000 -12,000

7.스마트교육지원(원격교육운영지원) 0 0 0

8.대학교교육실습생운영지원금 0 0 0

9.대학수학능력시험(대학수학능력시험관리)0 0 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 : 100000원*1종*2분기= 200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0 학습준비물 : 200000원*1종*2분기= 400,000

3.사회 교과활동 600 400 200

1.교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용품 : 150,000원*2종*1분기= 300,000

2.학습준비물지원 300 200 100

1.학습준비물 300 200 100 학습준비물 : 150,000원*2종*1분기= 300,000

4.수학 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 : 30000원*10종*1회= 300,000
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5.과학 교과활동 6,000 5,000 1,000

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
교육용품(전구외10종) : 100,000원*10종*2

회=
2,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
과학교구확충(자유낙카외10종) : 100,000

원*10종*2회=
2,000,000

2.학습준비물지원 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000
수업및학습용품실험실습재료비 : 100,000

원*10종*2회=
2,000,000

6.체육 교과활동 6,800 4,800 2,000

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 교육용품 : 70000원*10종*4분기= 2,800,000

2.학습준비물지원 4,000 2,000 2,000

1.학습준비물 4,000 2,000 2,000 수업및학습용품 : 100000원*10종*4분기= 4,000,000

3.체육대회지원(학교스포츠클럽대회) 0 0 0

4.체육대회지원(학교스포츠클럽활동비) 0 0 0

7.예술 교과활동 25,000 25,000 0

1.교과운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 19,240 0 19,240 강사료 : 100000원*32회*5명= 16,000,000

학습준비물및수리 : 202500원*4회*4가지= 3,240,000

2.교육운영비 5,760 25,000 -19,240
교육운영비(체험비기타) : 288000원*10회

*2분기=
5,760,000

2.문화예술교육활성화(학교예술교육지원) 0 0 0

3.2020년특성화고특화교육지원사업보조금(오케스트라)0 0 0

8.외국어 교과활동 0 0 0

1.영어체험학습실구축운영 0 0 0

9.선택 교과활동 2,000 1,500 500

1.교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 교육용품 : 100000원*10종*1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 수업및학습용품 : 1000000원*1종*1회= 1,000,000

10.특수교육교과활동 0 0 0
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1.[국고]군특성화고운영 0 0 0

2.[국고]항공전문인력양성 0 0 0

11.전문 교과활동 170,500 170,400 100

1.전문교과운영 170,500 170,400 100

1.일반수용비 22,500 27,500 -5,000
차량비 및 기타(공동실습소) : 450,000원

*50대*1회=
22,500,000

2.교육운영비 148,000 142,900 5,100
기자재수리비및기타 : 1500000원*10대*1회

=
15,000,000

교육용품 : 100000원*20종*4분기= 8,000,000

기자재구입(항공기초인력대음자금) : 

1100000원*10종*2회=
22,000,000

기능사실기시험준비소모재료 : 100000원

*10종*5회=
5,000,000

항공기계과 실험실습 소모재료  : 

150000*50종*4분기=
30,000,000

항공전자과 실험실습 소모재료  : 

150000*50종*4분기=
30,000,000

항공정비과 실험실습 소모재료  : 

150000*50종*4분기=
30,000,000

기능영재 실험실습 소모재료  : 200000종

*20종*2회=
8,000,000

2.특성화고교육내실화지원(전문계고실험실습기자재확충및여건개선)0 0 0

3.특성화고교육내실화지원(실습실환경개선)0 0 0

4.특성화고운영지원(기능경기대회운영지원)0 0 0

5.2020년특성화고명장육성사업보조금 0 0 0

6.특성화고교육내실화지원(직업계고학점제선도학교운영)0 0 0

7.제50회전북기능경기대회우수기관포상금 0 0 0

8.특성화고교육내실화지원(NCS(국가직무능력표준)교육과정운영)0 0 0

9.제55회전국기능경기대회지원(한국산업인력공단)0 0 0

12.부설기관교과활동 615,000 455,000 160,000

1.교과운영 560,000 32,440 527,560

1.기간제교원인건비 560,000 0 560,000 봉금 : 3360000원*13명*12개월= 524,160,000

4대보험기관부담금 : 200000원*13명*12개

월+140000원=
31,340,000

강의료수당 : 100000원*5명*9시간= 4,500,000

2.일반수용비 0 20,440 -20,440

3.운영수당 0 12,000 -12,000
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2.학습준비물지원 55,000 20,000 35,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 소모품 : 100000원*20종*2분기= 4,000,000

2.학습준비물 11,000 20,000 -9,000 실습재료비 : 100000원*20종*4분기= 8,000,000

실습일지 : 15000원*200명*1회= 3,000,000

3.비품구입비 40,000 0 40,000 기자재구입 : 1000000원*10종*4분기= 40,000,000

3.기술교육원인건비 0 402,560 -402,560

1.기간제교원인건비 0 402,560 -402,560

4.고용유지지원금 0 0 0

5.입학금수업료 지원금 0 0 0

2.창의적 체험활동 113,100 185,300 -72,200

1.자율활동 23,600 53,400 -29,800

1.학예회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 500000원*1회*4분기= 2,000,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 300000원*24학급*1회= 7,200,000

3.실기대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
대회출전경비및 용품 : 1000000원*1회*4종

=
4,000,000

4.체육대회 10,400 4,200 6,200

1.일반수용비 5,000 0 5,000
학교축제(고창군게이트볼) : 5000000원*1

교*1회=
5,000,000

2.교육운영비 5,000 4,000 1,000
행사용품구입(시상품) : 2500000원*1회*2

분기=
5,000,000

3.일반업무추진비 400 200 200 다과기타 : 200000원*1교*2분기= 400,000

5.청소년단체활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

6.학교축제(고창군게이트볼) 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 4,500 -4,500

7.학교축제(사부자한마음축제) 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 30,000 -30,000

8.특성화고운영지원(전국상업경진대회운영)0 0 0
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2.현장체험학습활동 75,800 115,700 -39,900

1.수학여행 66,200 85,500 -19,300

1.일반수용비 66,200 0 66,200
1학년현장체험학습 : 160명*200,000원*1회

=
32,000,000

2학년현장체험학급 : 171명*200,000원*1회

=
34,200,000

2.교육운영비 0 85,500 -85,500

2.수련활동 9,600 30,200 -20,600

1.교육운영비 9,600 30,200 -20,600 1학년비젼캠프 : 60000원*160명*1회= 9,600,000

3.동아리활동 13,500 16,000 -2,500

1.동아리활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 특수학급운영 : 30000원*10종*10회= 3,000,000

2.청소년단체활동 10,500 16,000 -5,500

1.교육운영비 5,500 2,000 3,500 청소년단체활동 : 60000원*50명= 3,000,000

학생자율선택과제운영비 : 5000원*500명*1

회=
2,500,000

2.학생복지비 5,000 14,000 -9,000
학생및학교자치 활동(교사학생학부모) : 

10000원*500명*1교=
5,000,000

3.지자체농악전승학교운영지원 0 0 0

4.대안교육운영지원(학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단운영비)0 0 0

5.한국민속예술제시상금지원 0 0 0

6.한국민속예술축제(국고) 0 0 0

7.[국고]한국민속예술축제 0 0 0

8.(재)고창군장학재단장학금(농악) 0 0 0

4.진로활동 200 200 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 자기탐색검사비 : 100000원*1회= 100,000

2.진로체험활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 진로검사비 : 100000원*1회= 100,000

3.지역으뜸인재육성사업비보조금 0 0 0

4.진로진학교육(진로체험프로그램운영) 0 0 0

4.선택적 교육활동 143,200 200,600 -57,400
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1.방과후학교 운영 138,000 198,000 -60,000

1.방과후학교운영 138,000 198,000 -60,000

1.교과프로그램 138,000 198,000 -60,000

1.운영수당 131,400 183,300 -51,900
강사비(주간) : 30000원*24명*20시간*2분

기=
28,800,000

강사비(야간) : 30000원*30명*57시간*2분

기=
102,600,000

2.전기요금 0 1,500 -1,500

3.교육운영비 6,600 13,200 -6,600 수업용품 : 100000원*10종*4분기= 4,000,000

소모품 : 90000원*10종*3회-100000원= 2,600,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

3.방과후학교운영(농어촌방과후학교운영) 0 0 0

4.방과후학교운영(방과후학교운영지원) 0 0 0

5.등교수업이후코로나19방역활동강화사업비0 0 0

6.저소득층자녀방과후자유수강권지원(특별재난지역지원)0 0 0

2.직업교육 0 0 0

1.직업교육운영 0 0 0

1.특성화고취업역량강화(직업계고취업역량강화지원)0 0 0

2.특성화고교육내실화지원(직업계고직업역량강화사업)0 0 0

3.특성화고취업역량강화(직업계고현장실습운영지원)0 0 0

4.특성화고취업역량강화(직업계고현장실습안전지원)0 0 0

5.기능인재한마당 0 0 0

3.독서활동 5,200 2,600 2,600

1.독서활동운영 5,200 2,600 2,600

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0 도서구입 : 100000원*1회*24학급= 2,400,000

2.도서관운영 2,800 200 2,600

1.일반수용비 2,800 200 2,600 학교도서관운영비 : 200000원*1회4분기= 2,800,000

5.교육활동 지원 243,530 283,484 -39,954

1.교무업무 운영 109,410 118,694 -9,284
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1.교무학사운영 109,410 118,694 -9,284

1.교무실무사인건비 37,650 36,934 716

1.무기계약직원인건비 37,650 36,934 716 연봉 : 1,823,000원*1명*12개월= 21,876,000

급식비 : 130000원*1명*12개월 1,560,000

근속수당 : 315000원*1명*12개월= 3,780,000

연차수당 : 86,000원*1명*15일= 1,290,000

가족수당 : 40,000원*2명*12개월= 960,000

시간외근무수당(초과분) : 12000원*1명*12

개월=
144,000

맞춤형복지비 : 500000원*1명*1회= 500,000

명절휴가보전금 : 500000원*1명*2회= 1,000,000

4대보험기관부담금 : 220,000원*1명*12개

월=
2,640,000

퇴직(적립)금 : 3000000원*1명*1회= 3,000,000

정기상여금 : 450000원*1명*2회= 900,000

2.교무학사운영 50,960 62,360 -11,400

1.교육운영비 50,960 62,360 -11,400 출석부구입 : 40,000원*1회*24학급= 960,000

교육계획서제작 : 25,000원*1회*400권= 10,000,000

학교요람제작 : 2,000원*1회*5,000부= 10,000,000

학교홍보물제작 : 2,000원*1회*5,000장= 10,000,000

봉투제작(대봉투,소봉투,쇼핑백) : 2,000

원*1회*2500장=
5,000,000

상장용지구입 : 500원*2회*2,000장= 2,000,000

OMR카드구입 : 700,000원*1회*2분기= 1,400,000

사무용소모품구입기타 : 100,000원*25종*4

분기=
10,000,000

기타소모품및기호품구입 : 800,000원*1회

*2분기=
1,600,000

3.교육활동홍보 7,000 6,000 1,000

1.교육운영비 7,000 6,000 1,000 학교신문홍보 : 1,000,000원*2회*2분기= 4,000,000

학교홍보용품및기타 : 300,000원*10박스*1

회=
3,000,000

4.입학식 및 졸업식 4,800 5,000 -200

1.교육운영비 4,000 4,000 0 행사용품구입 : 1,000,000원*2종*2회= 4,000,000
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2.일반업무추진비 800 1,000 -200 다과구입기타 : 400000원*2회= 800,000

5.교육과정평가 1,000 400 600

1.일반업무추진비 1,000 400 600 협의회다과구입 : 500,000원*1교*2회= 1,000,000

6.환경정리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0
환경정리용품구입(학급비) : 250,000원*24

학급*1회=
6,000,000

청소용품구입 : 500,000원*1회*4분기= 2,000,000

2.생활지도운영 9,400 7,000 2,400

1.학생생활상담지도 3,500 3,000 500

1.학생생활지도 운영 1,500 1,000 500

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 50000원*5명*2분기= 500,000

2.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 200000원*5명*1회= 1,000,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영물품구입 : 100000원*10종*2분기= 2,000,000

2.학교폭력예방 2,900 2,500 400

1.학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 50000원*2명회*2분기= 200,000

2.안전한학교환경구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 CCTV설치운영및수리 : 1000000원*1회= 1,000,000

3.학교폭력맞춤형대응 1,200 2,000 -800

1.운영수당 0 1,200 -1,200

2.일반업무추진비 1,200 800 400 학폭위원회간담회 : 30,000원*10명*4분기= 1,200,000

4.안심알리미서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
안심알리미서비스운영 : 500000원*1회*1분

기=
500,000

5.학교폭력예방지원(학생보호인력운영) 0 0 0

3.학생안전교육 3,000 1,500 1,500

1.소방훈련 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 소방훈련운영 : 500,000원*1회*2분기= 1,000,000

2.재난대응훈련 1,000 500 500
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1.일반수용비 1,000 500 500 재난대응훈련 : 500,000원*1회*2분기= 1,000,000

3.안전교육 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 강사수당 : 500,000원*1회*2분기= 1,000,000

3.학습지원실 운영 23,340 48,640 -25,300

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 운영용품 : 300000원*1교*2회= 600,000

방송장비수리 : 1000000원*1교*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 21,740 47,040 -25,300

1.학교정보화지원 21,740 47,040 -25,300

1.교육운영비 20,700 13,500 7,200
교육용,실습용 소모품 구입 : 200,000원

*10종*4분기=
8,000,000

학교홈페이지관리 : 200,000원*1교*1회= 200,000

교실내인터넷신호선정비 : 100,000원*50교

실*1회=
5,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 150,000원*1회*50대

=
7,500,000

2.비품구입비 1,040 33,540 -32,500
소프트웨어(Adobe)구입 : 800000원*1교*1

회=
800,000

소프트웨어(ESTsoft)구입 : 10000원*24학

급*1회=
240,000

4.교육여건 개선 101,380 109,150 -7,770

1.교육환경개선 101,380 109,150 -7,770

1.책·걸상구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
책상,걸상,의자,사물함 : 1,500,000원*4종

*1회=
6,000,000

2.PC구입 27,000 33,750 -6,750

1.비품구입비 27,000 33,750 -6,750
PC구입및모니터,노트북 : 1350000원*20대

*1회=
27,000,000

3.교실환경개선 68,380 69,400 -1,020

1.일반수용비 58,720 58,900 -180
냉난방기청소(본관및전자관사이버관) : 

110,000원*152교실*1회=
16,720,000

페인트작업 : 5,000,000원*3동*1회= 15,000,000

소규모수선비 : 500,000원*50실*1회= 25,000,000

식생활관소규모수선 : 1000000원*1회*2분

기= 
2,000,000

2.시설비 660 1,500 -840
식생활관개선(후드청소) : 110,000원*6대

*1회=
660,000
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3.비품구입비 9,000 9,000 0 냉난방기구입 : 3,000,000원*3대*1회= 9,000,000

4.학교시설교육환경개선(학교탈의실설치지원)0 0 0

5.교육환경개선(한부모자녀) 0 0 0

6.교육환경개선(농업인자녀) 0 0 0

7.학교시설교육환경개선(사립학교교사대수선(창호교체))0 0 0

8.[국고]스마트교육지원(미래형학교환경구축)0 0 0

6.학교 일반운영 339,614 330,193 9,421

1.학교기관 운영 124,098 132,466 -8,368

1.부서기본운영 83,138 94,932 -11,794

1.교장실운영 5,732 6,132 -400

1.일반수용비 400 400 0 사무용품비 : 200,000원*1식*2분기= 400,000

2.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 100,000원*1명*12회= 1,200,000

3.일반업무추진비 700 1,100 -400 접대용다과 : 10,000원*10명*2회= 200,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

교직원간담회 : 10,000원*20명*2분기= 400,000

4.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무추진비 : 286000원*1명*12개월= 3,432,000

2.행정실운영 33,406 26,800 6,606

1.일반수용비 30,406 24,200 6,206 사무용품구입 : 3,000,000원*1회*2분기= 6,000,000

프린터토너등 : 300,000원*8종*4분기= 9,600,000

사무용기기유지보수비 : 4,203,000원*1회

*2분기=
8,406,000

업무용도서등 : 200,000원*1회*1분기= 200,000

간행물구독료 : 250,000원*1회*12개월= 3,000,000

카드수수료 및 우표구입 : 40000원*8회*10

개월=
3,200,000

2.기타공공요금 500 200 300 재정보증보험료 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 50,000원*8명*4분기= 1,600,000

4.일반업무추진비 900 800 100
행정실협의회간담회 : 30,000원*10명*3분

기=
900,000

3.교무부운영 44,000 62,000 -18,000

1.일반수용비 20,000 34,000 -14,000 사무용품구입 : 4,000,000원*1회*2분기= 8,000,000
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프린터토너등 : 4,000,000원*1회*2분기= 8,000,000

사무용기기유지보수비 : 1,000,000원*1회

*4분기=
4,000,000

2.여비 20,000 24,000 -4,000 관내외출장여비 : 50,000원*50명*8회= 20,000,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0 접대용다과 : 200,000원*1회*4분기= 800,000

교직원협의회및기타 : 20,000원*40명*4분

기=
3,200,000

4.[국고]교육급여지원(교육급여) 0 0 0

2.행정지원인력운용 40,960 37,534 3,426

1.구 학부모회직인건비 40,960 37,534 3,426

1.무기계약직원인건비 38,080 35,254 2,826 연봉 : 1700000원*1명*12개월= 20,400,000

시간외근무수당 : 130000원*1명*12개월= 1,560,000

정근수당(가산금포함) : 130,000원*1명*12

회=
1,560,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12개월 1,680,000

직급보조비 : 145,000원*1명*12개월= 1,740,000

명절휴가비 : 1100000원*1명*2회= 2,200,000

퇴직(적립)금 : 3000,000원*1명*1회= 3,000,000

운전수당 : 60000원*1명*12개월= 720,000

정기상여금 : 450000원*1명*2개월= 900,000

관리수당 : 65,000원*1명*12개월= 780,000

가족수당 : 140000원*1명*12개월= 1,680,000

연차수당 : 85000원*1명*16일= 1,360,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,280 600
4대보험기관부담금 : 240000원*1명*12개월

=
2,880,000

2.시설 장비 유지 210,636 191,707 18,929

1.학교시설장비유지 210,636 191,707 18,929

1.공공요금및제세공과금 77,400 58,200 19,200

1.전기요금 48,000 24,000 24,000 전기요금 : 4,000,000원*1회*12개월= 48,000,000

2.기타공공요금 29,400 34,200 -4,800 전화요금 : 100,000원*1회*12개월= 1,200,000

인터넷통신비 : 50,000원*1회*12개월= 600,000
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상하수도요금 : 700,000원*1회*12개월= 8,400,000

기타공공요금 : 400,000원*4종*12개월= 19,200,000

2.연료비 10,000 8,000 2,000

1.연료비 10,000 8,000 2,000
냉난방용 기기 유류비 : 2000,000원*1교*5

회=
10,000,000

3.시설관리용역 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0
전기안전관리용역비 : 750000원*1회*12개

월=
9,000,000

소방시설관리용역비 : 350,000원*1회*12개

월=
4,200,000

학내망유지비 : 600,000원*1회*12개월= 7,200,000

4.시설일반관리 34,000 41,200 -7,200

1.일반수용비 34,000 41,200 -7,200
제3종시설물정기안전점검료 : 2,000,000원

*1교*2회=
4,000,000

시설소모품구입비(못 기타) : 3,000,000원

*1회*4분기=
12,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회*4분기= 12,000,000

교육시설재난공제회비 : 4000,000원*1교*1

회=
4,000,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회*2분기= 2,000,000

5.화장실관리 35,396 30,467 4,929

1.기간제직원인건비 25,916 25,627 289 본봉 : 1823000원*1명*12개월= 21,876,000

운영수당 : 100,000원*1명*12개월= 1,200,000

연차수당 : 70000원*1명*12일= 840,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

2.일반수용비 8,400 4,000 4,400
화장실소모품구입(화장지기타) : 700,000

원*1교*12개월=
8,400,000

3.기간제직원법정부담금 1,080 840 240
4대보험기관부담금 : 90,000원*1명*12개월

=
1,080,000

6.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 소규모수선비 : 1,000,000원*1교*2분기= 2,000,000

7.당직관리 31,440 31,440 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
무인기계경비용역료(유인경비용역료) : 

220,000원*1교*12개월=
2,640,000

2.운영수당 28,800 28,800 0 당직수당 : 50,000원*48명*12개월= 28,800,000

3.학교운영 협력 4,880 6,020 -1,140

1.학교운영위원회운영 2,880 3,120 -240
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1.학교운영위원회운영 2,880 3,120 -240

1.여비 720 720 0
회의참석실비(여비) : 20,000원*9명*4분기

=
720,000

2.일반업무추진비 2,160 2,400 -240
학교운영위원회간담회 : 30,000원*12명*6

회=
2,160,000

2.학부모협력 2,000 2,900 -900

1.학부모회운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 1,200 1,500 -300
행사용품구입및기타 : 300,000원*1교*4분

기=
1,200,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학부모회간담회 : 20,000원*10명*4분기= 800,000

2.학부모교육 0 400 -400

1.여비 0 400 -400

3.학부모시험감독운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

7.학교시설 확충 597,405 20,000 577,405

1.시설확충 및 개선 597,405 20,000 577,405

1.시설확충및개선 597,405 20,000 577,405

1.대수선공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0 급식소오수로공사 : 20000000원*1교*1회= 20,000,000

2.학교시설교육환경개선(방송통신시설개선)60,280 0 60,280

1.시설비 60,280 0 60,280
사립학교통신시설개선 : 60,280,000원*1교

=
60,280,000

3.학교시설교육환경개선(외벽,옥상방수공사)517,125 0 517,125

1.시설비 517,125 0 517,125
사립학교교사대수선 외벽, 옥상방수공사 :

 517,125,000원*1교=
517,125,000

8.학교 재무활동 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000 예비비 : 5000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 7,456,408 7,024,056 432,352
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